Sin que obste dezir, que el año fatal era cumplido, y que assi pudieron proceder, porque introduzida la causa en el Consejo, nunca la instancia fenece, ni se consideran fatales, ut testatur Scacc. de appellationibus, q. 15. n. 131. ibi: *Restringe tertio ut non procedat in Principe, sed solum in iudice inferiore quare, si causa appellationis sit introducta coram Principe in eius auditorio, fatalia nunquam currunt, sicque perpetua est instantia appellationis coram Principe, & consequenter non datur secundus, neque ulterior annus, quia semper manet illæsus, etiam si per mille annos impediretur ex facto Principis, Abb. in d. cap. 8. ex ratione sub num. 6. ibi: Ego evitando de appellat. quem referunt & sequuntur, ibi Franc. n. 43. & 44. vers. Circa quintum, Cardin.*

*din. Alexan. sub n. 22. vers. Sciatisque, & sub num. 31. in 6.  
 q. princip. hancque esse communem opin. testatur, & sequitur  
 iterum, atque iterum Dec. ibid. sub num. 22. & 24. in secun-  
 do casu, & ex eo refert, & sequitur Odd. tractat. de restit. in  
 integr. quæst. 70. art. 3. limit. 3. n. 12. & quæst. 71. artic. 1.  
 n. 2. & ita declarando dictum Hostiensis, scribit Rota decif.  
 25. aliàs 295. nota quod ubi aliquis profequitur, num. 2. de  
 appellat. in antiq. Et num. 132. ibi: Confirmatur hæc restri-  
 ctio, quia, quando causa ventilatur coram Principe, seu in  
 eius consistorio, instantia nunquam perit, & sic durat ultra  
 triennium, Maranta in suo speculo, p. 5. limitat. 2. num. 15.  
 fol. 240. & quod si causa debeat consultari Principi, non cur-  
 rat instantia donec exspectatur, responsio Principis, refert  
 & sequitur Maran. d. p. 5. limit. 15. num. 38. fol. 244.*

9 Lo segundo, porque esta sentencia de remate se diò sin  
 las quantas que estauan pendientes en el Consejo, donde  
 Juan Baptista de Aquena tenia presentadas sus defensas, y  
 legítimas excepciones, en orden a deshazer, reformar, y to-  
 talmente derribar el alcance que se suponia resultaua de  
 ellos: y sin conócimieto destas excepciones no se pudo pro-  
 ceder, y la sentencia, y demas autos son nulos, y de ningun  
 valor ni efeto, Felinus in cap. Ecclesia 10. de constitution.  
 sub num. 13. Scacc. cum plurib. de re iudicat. gloss. 13. nu-  
 mer. 2. ibi: *Confirmatur hæc conclusio in eius ratione; quia  
 sicut precipitatio est nouerca, & inimica iustitiæ, ut dixi su-  
 pra, gloss. 9. num. 33. ita etiam causæ cognitio, ut precipita-  
 tioni opposita, est parens, & amica; etenim contrariorum  
 contraria est disciplina, ut dixi supra, gloss. 11. n. 4. & sicut  
 iniquitas omnia precipitat, ita virtus lenta est, & omnium  
 per cunctatrix, ut dixi infra num. 30. & 31. Amplia hanc  
 conclusionem, ut cognitio causæ requiratur de iure Diuino,  
 Abb. in cap. 1. n. 5. versus finem de caus. possess. & proprice.  
 Felinus in d. cap. Ecclesia, num. 26. not. 2. in fine de constit.  
 Matf. ind. 8. nunc videndum, num. 42. in fine, Vant. in d. tit.  
 de nullit. ex defect. process. sub num. 14. & probari videtur*

B

ex

ex primo ad Corinth. cap. 4. num. 5. itaque nolite ante tem-  
 pus iudicare, qui enim iudicat sine causa cognitione, semper  
 dicitur iudicare ante tempus, & probatur etiam ex Ioan. 7.  
 in fine, num. 51. ubi Nicodemus ad Phariseos; nunquid lex  
 nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cogno-  
 uerit, quid faciat? & efficacius probatur ex eo, quia citato est  
 necessaria propter cause cognitionem; nō enim ob aliam cau-  
 sam requiritur citatio, ut desse patet, sed citatio est de iure Di-  
 uino, & naturali, ut secutus sum supra lib. 1. cap. 88. am-  
 pliat. 1. sub num. 2. ergo de eodem iure est ipsa cause cog-  
 nitio. Infero primo ex hac conclusione, ita ampliata; quod sen-  
 tentia lata, sine cause cognitione, est nulla ipso iure, per ea  
 quæ habentur in l. ex stipulatione, C. de sent. & interl. omn.  
 iud. & in l. 2. C. de sent. ex peric. recit. & scribant Bart. in  
 l. 4. prolatam sub num. 10. & ibi alij communiter, C. de sen-  
 tent. & interl. omn. iudic. Felin. in dict. cap. Ecclesia sub nu-  
 mer. 13. vers. Sed in contrarium de constit. Vant. d. tit. de nul-  
 lit. ex defect. process. num. 31. fol. 414. tom. 4. & Surd. decis.  
 334. Doctores num. 3. in fine, num. 4. & 5. ad finem, lib. 4.  
 suorum Consiliorum.

10 Maxime, que fue imposible formar adequado dicta-  
 men, sin la luz q̄ le auian de dar los autos q̄ estauā en el Cō-  
 sejo, y auer sentēciado sin su inspecciō, viene a ser infunable  
 la nulidad, Scac. in respons. post tract. de sentēt. & re iudic.  
 n. 78. ibi: Tertius defectus, quia si tertius optabat. ut Reuerē-  
 dus N. .... cognosceret de iurisdictione R. P. D. Macchiauelli  
 debuisset transportare acta iurisdictionalia R. P. D. Mac-  
 chiauelli, quia ad eorum transportationem tenebatur de iure  
 naturali, de iure Diuino, de iure humano, & ex forma com-  
 missionis Varosij, tenebatur de iure naturali, quia sicut cæ-  
 cus non potest iudicare de colore, nisi prius ei restituatur lux,  
 qua mediante, colorem cognoscat, ita etiam Reuerēdus N. ....  
 nō potuit cognoscere de R. P. D. Macchiauelli iurisdictione,  
 quia eam nō uidit: de iure Diuino, quia ut dixit Nicodemus,  
 relatus in Ioan. 7. nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi

ab

4

ab ipso prius audierit, & cognouerit de iure humano, quia iudex non transportatis actis, non potest adhibere cause cognitionem, sine quia sententia est ipso iure nulla, ut late patet in meo, tract. de sent. glos. 13. per totam; nam si sententia dicitur ipso iure nulla, quando acta fuerunt iudici transportata paulo ante sententiam, ita ut iudex ea rimare non potuerit, multo magis dicetur nulla, quando nullatenus fuerunt transportata.

11 Y pendiente la calculacion en el Consejo, no puede auer execucion, nam dubia exclusionis causa dubitatione pendente vim habet perpetuæ exclusionis, l. sufficit ubi Barr. & Iason, ff. de condit. indebiti, l. diximus, ff. de administrat. tutor. l. si ad libertatem, ff. de noxalib. Bald. conf. 187. n. 2. vol. 1. Crauet. de antiquit. tempor. 1. p. §. viso de verbis, n. 58. Rota decis. 28. de rescript. in nouis. Bellamer, decis. 749. Decian. respons. 2. n. 108. vol. 2. & est text. in l. 3. C. quando Fiscus, vel priuatus, in illis verbis: *Si questio aliqua refertur*, Costa de remed. subsidiar. cap. 77. n. 5.

12 Lo tercero, porque estas quantas, quanto quier que se hiziesen por el Contador del Tribunal, ni estan consentidas por Iuan Baptista de Aquena, ni hasta aora aprobadas por ningun juez, y así no pudieron por ningun caso executar se, Barr. in l. instar, n. 16. C. de iure fisci, Bald. conf. 134. vol. 3. Scobar de ratiocinijs, cū plurib. alijs c. 31. an. 1. cū alijs, singulariter Petr. Surd. decis. 216. n. 47. ibi: *Demū solus ille calculus, etiam si illius certam & veram scientiã Dominus Octavius habuisset, non faciebat eius patrem debitore, nisi prius esset à iudice confirmatus, ut est text. in l. 2. ubi gloss. Bart. & alij, C. de iure fisci, at non probatur, quod Dominus Octavius scientiam habuerit confirmationis, ergo nec debiti. Nam non sequitur, calculus facit eum debitorem, ergo erat debitor, sed erat necessaria confirmatio, ut verè diceretur debitor.*

13 Mayormente auiendo representado tantos agrauios, y apelado de dichas quantas Iuan Baptista de Aquena, que

mediante ella estaua suspendido el efeto executiuo, y sin es-  
tar determinado no auia liquidacion exequible, vt tenet  
glossa in authentico de sanctissimis Episcopis, verbo, Eco-  
nomo; cap. 31. n. 6. Secbar de ratiocinijs, dicto cap. 31. nu-  
mer. 6. & melius Hippolyt. Riminald. singulari in conf.  
810. à n. 74 ibi: *Teritio, cum dicti minores iustiterint, com-  
mitti preceptum executiuum, pro creditis eorum liquidis,  
prius constare debuit de tali eorum liquidatione iam facta,  
que uerè facta non fuit, sed ad calculacionem comparatum,  
& rationum deuonendum est, quibus liquidabitur an D.  
Marinus remanserit debitor, uel non, dictorum minorum,  
ante uero non potest dici fuisse debitor, sicut uidemus quod  
pendente conditione debetur, ante illius euentum, non dicitur  
deberi, l. grege, §. si sub conditione. ff. de pign. unde dicit Bald.  
in l. si ita scripisset. ff. de legat. 2. quod in legato creditorum  
meorum non ueniunt ea, que mihi debentur sub conditione,  
uel in diem, sequitur Roman. conf. 164. Alexand. conf. 105.  
col. 2. vol. 5. quando aliqua dependent à futuro euentu, qui  
potest esse, & non esse, non debent considerari, ita pulchrè Ro-  
ta, decis. 28. de rescr. in nouelli, Bellamer. decis. 749. cum si-  
mil. quos allegat Decian. respons. 2. n. 108. uolum. 2. & ma-  
gis propriè in terminis liquidationis, tunc demum mora con-  
trahitur, quando debitum est liquidum, secus si est liquidan-  
dum, quia debet precedere iudicis liquidatio. Bald. in l. ac-  
cepta oppo. 6. C. de usur. Anchar. conf. 235. ubi pulchrè di-  
cit; quod ubi est incertitudo debiti, ex rationibus in eundis, nõ  
committitur mora, nisi prius inspectis rationibus; & cum  
predictis concordat Alexand. conf. 48. col. 1. vol. 2. decis.  
Neapolit. 205. Crauet. conf. 89. n. 5. & ego dixi conf. 352.  
n. 47. quod autem assertum creditum, d. minorum non sit li-  
quidum, patet, quia supponitur D. Marinum tradidisse illis  
ultra summam scutorum centum millium, unde nisi calcula-  
tis rationibus debiti, & crediti, cognosci non potest, quis eorũ  
sit debitor, & creditor, & sic res est illiquida. Quare sequi-  
tur ex predictis; quod preceptum executiuum committi non*